118 Ex quo sequitur, quod ille, qui bonam bonâ fide detinet, si possit accedere ad restituendum, & restituere sine notabili detrimento, tenetur sub monitorio

id facere, etiam cum aliquo suo magno incommodo: quod si non faciat, peccat ad omnia damna, quae sequentur post advertentiam, non vero ad ea, quae antea fecerit. Tamb. cit. Ratio utriusque est, quia pro primis in nulla fuit culpa: pro secundis vero, dum advertit, quia potuit, & non vidit, impedire, gravem culpam committit contra iustitiam ex re accepta; inceptum esse injustus detentor.

QUÆRES VII.

119 An sciens furem, aut detinentem scripturam, promulgato jam monitorio, teneatur ad revelandum cum suo notabili damno minoris damno alterius, & non revelando teneatur ad compensanda damna alteri in de sequentia, si ipsi suum damnum vitare?

Resp. negativè quoad utramque partem. Prima pars sequitur à fortiori ex dictis in §.o detinente bona fide, n. 116, quia detinens bona fide scripturam alterius, saltem tunc si liter læsit, quod non fecit sciens.

2. Secunda pars, videlicet, quod sciens, si possit damnum vitare, etiam cum sui non magno incommodo, teneatur sub mortali ad revelandum, non tamen ad restituenda damna de sequentia, probatur; quia sciens non teneatur ad revelandum ex iustitia commutativa, quae est radix, & origo oneris restituendi, sed solum ex virtute charitatis, & obedientiae ratione monitorii. Item dico de teste juridicè interrogato, si potens respondere, taceat veritatem, ex qui proximo damna sequantur; non pariter non teneatur ad veritatem manifestandam ex vi iustitiae commutativæ, nempe ex contractu, vel quasi contractu, seu ex officio, sed ex vi charitatis, & iustitiae legalis, quae onus restitutionis non pariunt. Hanc sententiam Dian. p. 3. tr. 5. res. 54. p. 5. tr. 13. res. 68. Raynaudus de monit. p. 1. c. 3. q. 24. Tamb. lib.

8. Decal. tr. 4. 2. §. 6. n. 11. & illi contra Avil. Aragon. & alios apud Dian. cit. qui volunt, tam scientem ex vi monitorii, quam testem legitime interrogatum, teneri ad manifestandam veritatem, si possit sine suo notabili damno, sub onere restituendi damna inde sequentia.

QUÆRES VIII.

121 Vir nobilis, cum reperiretur domi Petri ad eum invisendum, comperit eum habere quasdam scripturas Pauli, quatenus Petrus ob urbanitatem, rem coram ipso tractavit cum Procuratore. An teneatur eas revelare ex vi monitorii?

Resp. Tanc. som. 5. tr. 4. q. 18. Non teneri, non quidem ratione secreti naturalis, ob dicta n. 56. sed ratione infamiae, quae ipsi sequeretur, nam haberetur ut infidelis, & infamis, ita ut omnes, qui scient, ejus amicitiam recusarent, Tum quia iactura honoris, nedum viro nobili, verum etiam honesto est vitia ipsa gravior, & metus honoris amittendi cadit in virum constantem. Ita Barbatius, & Gabr. apud Tanc. cit. Hinc Diana n. 114. cit. excusat à revelatione scripturæ, quando ex eâ infamia sequitur.